
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 380  

ORIGINALE   DATA 21/05/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART.92 DEL D.LGS. 81/2008, 

RELATIVAMENTE AI LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 

FUCINI". AFFIDAMENTO ALL'ARCH. EDOARDO BANI E 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  

CODICE CIG Z982860F24  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Determinazione del Responsabile III° Settore n. 121 del 19.02.2018 con la quale è 

stato affidato il servizio di ingegneria inerente la progettazione definitiva e esecutiva “Realizzazione 

nuova Scuola primaria Fucini” al costituendo RTP formato dalla Società LEONARDO s.r.l. in 

qualità di capogruppo, in qualità di mandanti allo Studio Associato Omega Engineering Ingegneri 

Associati e allo Studio Associato Studio di Ingegneria delle Strutture; 

Vista la Determinazione del Responsabile III° Settore n 196 del 29.03.2018 con la quale è 

stato affidato all'Arch. Edoardo Bani l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza per la 

progettazione ai sensi dell’art.91 del d.lgs. 81/2008, relativamente ai lavori di "Realizzazione nuova 

scuola Fucini”; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 82 del 08/06/2018 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo “Realizzazione nuova scuola primaria R. Fucini”, redatto dal RTP Società LEONARDO 

s.r.l. capogruppo e mandanti Studio Associato Omega Engineering Ingegneri Associati e Studio 

Associato Studio di Ingegneria delle Strutture SIS, dall’Arch. Edorado Bani relativamente al 

coordinamento della sicurezza per la progettazione, dall’Ing. Fedora Lombardi in materia di 

acustica dell’importo complessivo di € 2.420.000,00 di cui € 1.998.622,46 per lavori compreso 

oneri di sicurezza e € 421.377,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Considerato che i lavori in oggetto rientrano nel campo di applicazione del D.Lgs 81/2008 e 

s.m. e pertanto è necessario procedere alla nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione ai sensi degli art. 92 del sopracitato D.Lgs 81/2008; 

Visto che l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione, inerente i lavori di 

cui in oggetto, non può essere affidato a personale tecnico interno all’Amministrazione per carenza 

di personale, già soggetto a intenso carico di lavoro che non consentirebbe pertanto, in caso di 

svolgimento di tale incarico, di rispettare i tempi della programmazione dei lavori previsti dal 

programma delle opere pubbliche (agli atti); 



Considerato che negli atti di gara per l’affidamento dell’incarico professionale di 

Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione, in particolare nella lettera d’invito, è stabilito che 

l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione del Lavori, ai sensi dell’art. 92 D.Lgs. 

81/2008, sarà affidato direttamente al soggetto aggiudicatario dell’incarico di Coordinatore della 

Sicurezza per la Progettazione;  

Preso atto che l’Amministrazione ritiene di applicare le condizioni contenute 

nell’affidamento per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione relativamente ai 

lavori di "Realizzazione nuova scuola Fucini”;    

Preso atto che con Determinazione del Segretario Generale n. 15 del 01/03/2019 è stato 

approvato l’elenco dei professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere 

per il conferimento degli incarichi professionali per l’anno 2019; 

Visto che dall'Arch. Edoardo Bani è iscritto nell’elenco dei professionisti esterni dal quale 

l’Amministrazione Comunale può attingere per il conferimento degli incarichi professionali per 

l’anno 2019; 

Vista la richiesta di disponibilità ad assumere l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per 

l’Esecuzione del Lavori del 09.05.2019 prot. n. 14475 (agli atti) dove si specificava che 

l’affidamento in questione è soggetto all’applicazione dello stesso sconto percentuale offerto nella 

gara per l’affidamento di Coordinatore della Sicurezza in fase Progettuale; 

Preso atto che il corrispettivo, per la richiesta di disponibilità ad assumere l’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione del Lavori, è stato calcolato ai sensi del Decreto 

Ministero Giustizia 17 Giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Vista l’offerta del 10.05.2019 (agli atti) rimessa dall'Arch. Edoardo Bani pervenuta 

all’Amministrazione in data 13.05.2019 prot. n. 14644, per l’affidamento dell’incarico 

professionale di Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione ai sensi dell’art. 92 del d.lgs. 

81/2008 per la “Realizzazione nuova Scuola primaria Fucini”, dell’importo di € 21.061,47 portato a 

€ 26.722,80 per contributo InarCassa 4% e IVA 22%; 

Preso atto che l’Arch. Edoardo Bani avendo già espletato, per conto dell’Amministrazione 

di Ponsacco, incarichi di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei 

Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ha dimostrato avere le opportune conoscenze tecniche e 

professionali; 

Preso altresì atto che l’Arch. Edoardo Bani è a perfetta conoscenza del progetto della nuova 

scuola Fucini avendo, come sopradetto, espletato l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per la 

Progettazione;  

Considerato che l’affidamento all’Arch. Edoardo Bani del Coordinatore della Sicurezza per 

l’Esecuzione si rende indispensabile e necessaria per la cantierizzazione dei lavori di 

“Realizzazione nuova Scuola primaria Fucini”; 

 Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 209.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista; 

Attesa la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 26.722,80 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 2 del Cap. 1381/003 “Scuola Fucini” del Bilancio 2019/2021 e con esigibilità 

nell’anno in corso; 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa in data 

13/05/2019 Prot. 518471 (allegato), pervenuto all’Amministrazione in data 14/05/2019 prot. n. 

14797, di regolarità contributiva nei confronti dell’Arch. Edoardo Bani;  



Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1) Di affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione dei Lavori di 

“Realizzazione nuova Scuola Fucini”, per le ragioni di cui in premessa, all’Arch 

Edoardo Bani con studio in Cascina (PI) in Via Vecchia Fiorentina n° 191 in 

applicazione delle condizioni contenute nell’affidamento per l’incarico di Coordinatore 

della Sicurezza per la Progettazione; 

 

2) Di approvare l’offerta economica del 10.05.2019 (agli atti) rimessa dall'Arch. Edoardo 

Bani pervenuta all’Amministrazione in data 13.05.2019 prot. n. 14644, per l’affidamento 

dell’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 92 del d.lgs. 81/2008, per la “Realizzazione nuova Scuola primaria Fucini” 

dell’importo di € 21.061,47 portato a € 26.722,80 per contributo InarCassa 4% e IVA 

22% 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 26.722,80 con le disponibilità di cui alla Missione 4 

Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1381/003 “Scuola Fucini” del Bilancio 

2019/2021 nel modo indicato nella tabella che segue e secondo l’esigibilità sotto indicata: 

- € 26.722,79 nell’esercizio finanziario 2019; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 26.722,80 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 2 2 1381/003 € 26.722,80 2019 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 



6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGCS; 

 

7) Di approvare l’allegato schema di convenzione e cronoprogramma della spesa; 

 

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 

9) Di dare atto che il Cig è Z982860F24 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad 

operare sul tale conto. 

 

10) Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Scuola Fucini 1381/003 1720sub816/2019 € 26.722,80 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


